

Bhavan's Tripura Vidya Mandir, Narsingarh

Syllabus : Class - 7, Session (2025 - 26)

Subject	BOOK	PA - I	Term - I	PA - II	Term - II
English	(New Stepping Stone-Cousebook) Textbook	Ch: 1,2,3,4	Ch: 5,6,7,8 + PA-I	Ch: 9,10,11,12	Ch: 13,14,15,3 (PA-I) + (PA-II)
	Grammar	Ch: 1,3,5,10,13	Ch: 7,8,9 & 11 + PA-I	Ch: 6,12,17,19	Ch: 14,15,16,22 & 5 + PA-II
	Workbook	Ch: 1,2,3	Ch: 4,5 + PA-I	Ch: 6,7,8	Ch: 9,10,2 + PA-I + PA-II
	Writing Section	Story Writing	Paragraphy (H.W) + Story Writing + PA-I	Notice Writing	Notice or Diary Writing + Letter (H.W) + PA-II
Maths	NCERT / Maths Buzz	Integers	Integers	Rational No.	Rational Numbers
		Fraction & Decimals	Fraction & Decimals	Compairing Quantities	Compairing Quantities
		Lines & Angles	Data Handling	Visualising Solid Shapes	Perimeter & Area
			Simple Equation		Algebric Expression
			Triangle and Its Property		Exponents & Power
			Line & Angles		Symmetry
					Visualising Solid Shapes
Science	NCERT	Nutrition in plant	Physical and chemical change	Transportation in animals and plants	Light
		Nutrition in animals	Respiration in Organism	Reproduction in plants	Forest our lifeline
		Heat	Motion and Time + (PA - I)	Electric current and its effects	Waste water story & PA-II, Nutrition in animals,
		Acid base and salts			Heat, Acid, base and salts (from PA-I)
		(All related chapter from science outlook Book)			
S.ST	HISTORY	Ch: 1,2	Ch: 1,2,3	Ch: 4,6	Ch: 2,7,8
	GEOGRAPHY	Ch: 2,3	Ch: 2,3,4,5	Ch: 6,7	Ch: 3,8,9
	CIVICS	Ch: 1,2	Ch: 2,3,4	Ch: 5,6	Ch: 1,7,5
	Map Work	1. World - Major Seas, lakes and Rivers (Pg no. 8,9) 2. World- Major Seaports and Airports (Pg no. 16 , 17) 3. South America- Amazon Basin (Pg no. 18,19) 4. India- Ganga and Brahmaputra Basin (Pg no. 20,21) 5. India - Major Kingdoms - 7th to 12th century(Pg no. 30, 31) 6. India - Selected Sultanate cities of Delhi (Pg no. 34-35) 7. India- Location of some major Indian Tribes (Pg no. 44-45) 8. India- Major Bhakti Saints and their regions (Pg no. 50-51) 9. India- Some of the Centres of regional culture (Pg no. 52-53)			

BENGALI	সাহিত্যবল্লী	আমার শৈশব, বর্ষা, হঠাৎ যদি	আমার শৈশব, বর্ষা, হঠাৎ যদি, মা আমার, বিদ্যাসাগর, হাঁস,	অপুর পাঠশালা, ভালো রে ভালো, ঝিঙে ফুল।	ভালো রে ভালো, ঝিঙে ফুল, অপুর পাঠশালা, ভারতের বাহিরে ভারতীয় সভ্যতা , বর্ষা, খোকার ইচ্ছে, খাতা, আমার শৈশব
	রচনাদর্শ (ব্যাকরণ)	ব্যঞ্জনসন্ধি, নত্ব ও ষত্বের সাধারণ নিয়ম, বোধপরীক্ষন, এক কথায় প্রকাশ, গল্প রচনা ।	ব্যঞ্জনসন্ধি, নত্বওষত্বের সাধারণ নিয়ম, এককথায় প্রকাশ, কারক ও বিভক্তি,বাংলা বানানের শিষ্ট প্রয়োগ, পত্র লিখন, বোধপরীক্ষন, গল্প রচনা	সংখ্যাবাচক ও পূরণবাচক শব্দ, সমোচ্চারিত ভিন্নার্থক শব্দ, বিশেষ্য, সর্বনাম ও বিশেষণের প্রকারভেদ, বাক্য বিশ্লেষণ ও বাক্য পরিবর্তন, বোধ-পরীক্ষণ, অনুচ্ছেদ, শব্দ গঠনের ভূমিকা, গল্প রচনা	সংখ্যাবাচক ও পূরণবাচক শব্দ, সমোচ্চারিত ভিন্নার্থক শব্দ, বিশেষ্য, সর্বনাম ও বিশেষণের প্রকারভেদ, বাক্য বিশ্লেষণ ও বাক্য পরিবর্তন, বোধ-পরীক্ষণ, অনুচ্ছেদ, শব্দ গঠনের ভূমিকা, গল্প রচনা।
	মনের মতো গল্প (উপপাঠ্য)		রাজভোগ		দৈবধন
HINDI	प्रत्यक्ष हिंदी पाठ्यपुस्तक	Ch: 1 to 4	Ch: 1 to 8	Ch: 9 to 12	Ch: 9 to 15
	अमोली हिन्दी व्याकरण	Ch: 1 to 4	Ch: 1 to 8, 19 (पत्र, अनुच्छेद)	Ch: 9 to 12	Ch: 9 to 16,19- (पत्र, अनुच्छेद)
SANSKRIT	आनन्दम्-2 (Text Book)		Ch: 1, 2, 4, 5, 7, 15		Ch: 6, 8, 9, 10, 11 , 12
			शब्दरूपाणि - नदी, राम		शब्दरूपाणि - कवि, गुरु
			धातुरूपाणि - कृ, भू		धातुरूपाणि - अस्, खाद्
			Paragraph: रामायणम्, भगवद्गीता		Paragraph: महाभारतम्, कालिदासः
MSC			Ch: 1, 2, 3, 4, 5, 6		Ch: 7, 8, 9, 10, 11, 12
GK			Page 1 to 49 (Ch: 1 to 28)		Page 50 to 94 (Ch- 29 to 57)
Computer	Computer Science Success		Ch: 1, 2, 3, 4, 5		Ch: 6, 7, 8, 9, 10
Drawing	1. Study of Light & Shade (Hibiscus, Snake Plant, Mango Leaves) 2. Object Study, Drapary Study 3. Design (Saree Border Geometric From) 4. Composition: Market Place, Village morning view, Lord Ganesha			1. Alpana (Round Shaped using Flora & geometric designs, Square shaped) 2. Leaf Study (Mango leaf, Banyan leaf, Ornamental Plant) 3. Composition: Rainyday, Summer Season, Flower Garden	
Music	Patriotic song 2, Rabindra sangeet 2, School prayer & Bhavan's anthem, Tal – Tintal , Kaharba				